
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 73Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 104/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/42424;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Altamira – 22 e 23/01/2020, Vitória do Xingu – 24/01/2020, 
Altamira/Belém – 25 e 26/01/2020, a fi m de realizar busca de veículo para 
regularização para as atividades exercidas em 2020.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1
João Cordeiro de Castro 5009030 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 105/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/32484;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Tailândia no período de 21 à 31/01/2020, a fi m de acompanhar 
os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, bem como 
controle de fl uxo de veículos no referido municipio, por ocasião da empre-
sa que fará pesagem de veículos de carga na balança, conforme ofício nº 
681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 106/2020-DAF/CGP,DE21/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/11372;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 22 à 31/01/2020, a fi m de realizar controle de 
fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como desenvolver 
ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do trcho 
(KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841 /2
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 518575
PORTARIA Nº 132/2020-DAF/CGP,DE22/01/2020

O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/5721;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Acará no período de 24/01 à 15/02/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

nome matricula
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Bruno Moreira dos S. Calumby 57198289 /1

Humberto Celso Rosa 57195441 /2
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1
Edilson Biá Viana 57226741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 133/2020-DAF/CGP,DE22/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/742;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para o município de Acará no período de 21/01 à 19/02/2020, a fi m de 
realizar suas atividades funcionais em Operação de fi scalização de trânsito 
na área de embarque de veículos para travessia de balsas no Rio Guamá, 
em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o Rio Mojú.

nome matricula

Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3

Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 134/2020-DAF/CGP,DE22/01/2010
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/940;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias a servidora abaixo especi-
fi cada referente ao deslocamento de Belém para o município de Marituba 
nos períodos de 20 à 24/01/2020 e 27 à 31/01/2020, a fi m de acompanhar 
a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 135/2020-DAF/CGP,DE22/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do EstadodoPará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/5748;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 18 à 27/01/2020, a fi m de realizar controle 
de véiculo, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar os trabalhos da 
empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela DTO.

nome matricula

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 137/2020-DAF/CGP,DE22/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2019/647722;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Jacundá no período de 23/01 à 21/02/2020, a fi m de reali-
zar atendimento e retaguarda de processos de veículos na CIRETRAN da 
referida localidade.

nome matricula

Rodival Batista da Silva 57194025 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 518577


